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Gräsöfondens styrelse 
 
 
 

 
 
 
 
 
Skrivelse gällande stiftelsen Gräsöfondens  
administration och ekonomi 
 
Bakgrund 
Gräsöfonden har sedan bildandet haft en styrelse samt en arbetsgrupp. Arbetsgruppen 
har varit den som har drivit Gräsöfondens operativa verksamhet och styrelsen har varit 
beslutande. Ekonomihanteringen har sedan starten legat hos Östhammars kommun, 
medan sekreterarskapet främst har cirkulerat mellan de båda stiftarna.  
 
Fram till 2009 har stiftarna stått för Gräsöfondens löpande kostnader, då Gräsöfonden 
inte har haft möjlighet att använda sina egna medel för detta. En utredning utfördes av 
dåvarande revisorer huruvida Gräsöfonden skulle kunna använda det egna kapitalet för 
ändamål i linje med stiftelseförordnandet trots att fonden understeg 3 miljoner kronor 
(Gräsöfondens stadgar, 2§). Utredningen är daterad 2009-06-01. Revisorerna konstate-
rade då att det fria kapitalet kunde användas i enlighet med stiftelsens ändamål.  
 
Gräsöfondens styrelse beslutade vid sitt sammanträde den 19 mars 2007 att tillskriva 
Östhammars kommun med en förfrågan om ersättning till deltagare i Gräsöfondens  
arbetsgrupp. Kommunstyrelsen beslutade 2007-05-22 att ersättning skulle utgå för  
deltagande i Gräsöfondens arbetsgrupps möten i enlighet med Östhammars kommuns 
reglemente. Efter detta har inga nya beslut tagits i frågan. 
 
 
Förslag på rutin och ansvar utgående från stadgar för stiftelsen Gräsöfonden  
(bilaga 1): 
 

STYRELSEN 
 
Stiftelsens styrelses mandatperiod följer Östhammars kommunfullmäktiges samt 
landstingsfullmäktiges mandatperiod. Östhammars kommun respektive  
Upplandsstiftelsen utser vardera 2 representanter med ersättare till styrelsen,  
lokala föreningar/organisationer utser tillsammans 3 representanter med ersättare 
till styrelsen.  Styrelsen sammanträder två gånger/år. 

Ersättning: Östhammars kommun respektive Upplandsstiftelsen står för ersättning till 
sina förtroendevalda politiker i Gräsöfondens styrelse enligt gällande reglementen.  
Respektive förening/organisation på Gräsö som utser en representant till Gräsöfondens 
styrelse, kommer överens med den personen om ev. ersättning för uppdraget som då 
betalas av den egna föreningen/organisationen. 
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REVISORER 
 
Två förtroendevalda revisorer med personliga ersättare utses av Östhammars 
kommuns kommunfullmäktige samt Upplandsstiftelsens styrelse var för sig för att 
granska Gräsöfondens årsredovisning, räkenskaper och styrelsens förvaltning. 
Dessa har uppdraget under samma mandatperiod som styrelsen. Bokslut ska fast-
ställas av styrelsen senast den 31 mars året efter aktuellt räkenskapsår. 

Ersättning: Östhammars kommun respektive Upplandsstiftelsen står för ersättning till 
sina förtroendevalda revisorer.  
 
 
EKONOMIADMINISTRATION 
 
Den löpande ekonomihanteringen utförs av ekonomiavdelningen på Östhammars  
kommun.  En tjänsteman från Östhammars kommun, med uppdrag i Gräsöfon-
dens arbetsgrupp, kontrollerar inkommande fakturor samt administrerar gåvor in 
till Gräsöfonden. Östhammars kommun ansvarar även för att upprätta Gräsöfon-
dens bokslut och genomför placeringar enligt direktiv från Gräsöfondens styrelse. 
En ekonomikunnig i arbetsgruppen har access till kommunens ekonomisystem för 
löpande uppföljning av räkenskaperna. Gräsöfondens plusgiro, bankkonto samt 
placeringskonton tecknas av utsedd personal på Östhammars kommuns ekonomi-
avdelning. Val av vilka som har teckningsrätt beslutas årligen av Gräsöfondens 
styrelse.  

Ersättning: Östhammars kommun tar inte ut någon ersättning från Gräsöfonden för 
dess löpande ekonomihantering. Däremot kan man räkna den tid som personalen lägger 
på detta som ett årligt bidrag till Gräsöfondens drift, motsvarande ca 20 000 kr. 
 
 
ARBETSGRUPPEN 
 
Arbetsgruppen nämns inte i stadgarna, men har varit en given del av Gräsöfon-
dens operativa verksamhet sedan Gräsöfonden bildades. Arbetsgruppen förbere-
der inför styrelsemöten, utför det som styrelsen beslutar samt hanterar den årliga 
verksamheten som telefon, post/e-post, hemsida, information, hantering av bidrag 
och gåvor, deltagande på evenemang, löpande projekt samt uppföljning av räken-
skaperna. En av arbetsgruppens deltagare är sekreterare för styrelse och arbets-
grupp. Arbetsgruppen träffas ca 4 gånger/år. 

Arbetsgruppens sammansättning 
Arbetsgruppen bör bestå av minst 4 personer. För att ha förankring och driv i arbetet bör 
det finnas lokala representanter i arbetsgruppen. Förutom lokala representanter avsätter 
stiftarna årligen arbetstid hos en tjänsteman vardera som deltar i arbetsgruppens verk-
samhet samt på styrelsemöten. Arbetsgruppens deltagare ska godkännas av styrelsen 
och har uppdraget löpande. Arbetsgruppen ger förslag till styrelsen på nya deltagare om 
så krävs. 
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Arbetsgruppens årliga arbetsinsats 

Ersättning: Arbetsgruppens deltagare som inte är stiftarnas tjänstemän har rätt till er-
sättning för sitt uppdrag från Gräsöfonden. Deltagarna har möjlighet att begära ut er-
sättning upp till ett maxbelopp/år och person. Detta maxbelopp beslutas årligen av sty-
relsen under höstmötet, liksom ersättningsnivåer per timme och eventuell ersättning för 
resor. Ersättningsnivån bör avspegla omfattningen av den planerade verksamheten och 
ska läggas in som en post i budgeten för kommande verksamhetsår.  

När Gräsöfonden har extra verksamhet, i form av projekt, bör den extra arbetstiden detta 
innebär för arbetsgruppens deltagare finansieras via projektet eller genom att ett extra 
bidrag söks från de båda stiftarna. För vissa projekt kan ideell arbetstid fungera som 
medfinansiering. Sådan ideell arbetstid kan efter överenskommelse avsättas av deltagare 
inom arbetsgruppen eller av andra personer/föreningar. 

Upplandsstiftelsen avsätter i dagsläget årligen ca 35 000 kr exkl. arbetsgivaravgifter och 
resekostnader för arbetstid i Gräsöfonden, samt 30 000 kr i ograverade medel för  
löpande utgifter som arbetsgruppens möteskostnader. Detta får ses som ett årligt bidrag 
till Gräsöfondens drift. Upplandsstiftelsen bidrar också med drygt 25 000 kr årligen för 
förvaltning av gemensamma besöksmål enligt avtal mellan stiftarna och Gräsöfonden. 
Upplandsstiftelsen har dessutom uppdraget att utföra förvaltningen av besöksmålen. 

Östhammars kommun avsätter i dagsläget årligen totalt ca 65 000 kr exkl. arbetsgivar-
avgifter och resekostnader för arbetstid i Gräsöfonden i form av administration och  
ekonomihantering. Detta får ses som ett årligt bidrag till Gräsöfondens drift.  
Östhammars kommun bidrar också med drygt 25 000 kr årligen för förvaltning av  
gemensamma besöksmål enligt avtal mellan stiftarna och Gräsöfonden. 

 
ÖVRIGT ENGAGEMANG 
 

Vill personer engagera sig ideellt i Gräsöfondens verksamhet är detta självklart väl-
kommet, som ett extra tillskott till den utsedda arbetsgruppen.  

 
 
 
 
Bilaga 1 
Stadgar för stiftelsen Gräsöfonden 
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Lednings-och verksamhetsstöd 
Gilbert Klerks/Chefsekonom 
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Yttrande av chefsekonom till Gräsöfondens styrelse 
 
I slutet av 2015 har Östhammars kommuns enheter Kansli, Personal samt              
Ekonomi slagits ihop till en ny gemensam enhet ”Lednings och verksamhets-
stöd”, som leds av en Administrativ Chef. Enheten Lednings och verksamhets-
stöd är en stödprocess för våra interna/externa verksamheter samt en service-
verksamhet för våra medborgare.  

Funktionerna Personalchef och Ekonomichef finns inte längre kvar i                           
organisationen. Ekonomichefs roll har ändrats till funktionen Chefsekonom 
som har ett övergripande ansvar för kommunens finanser utan ett direkt perso-
nalansvar för ekonomer i den kommunala verksamheten. I samband med detta 
har befintliga ekonomifunktioner fått mer kvalificerade arbetsuppgifter varav 
en ekonom nu har huvudsakligen ansvar för kommunens löpande koncernre-
dovisning samt två ekonomer som sysselsätter sig med budget/uppföljning och 
prognos.  

Gräsöfondens löpande redovisning och bokslut har tidigare skötts av en eko-
nomichef, som i sin tur endast har varit delaktigt vid själva bokslutsarbetet. Lö-
pande redovisningen sköts av en ekonomiassistent som bl.a. tar hand om in och 
utbetalningar. Den löpande bokföringen sker i dagsläget i ekonomisystemet 
Visma, medan den kommunala ekonomin hanteras i Raindance vilket i sin tur 
genererar en utökad sårbarhet i organisationen.  

I samband med implementeringen av enheten Lednings och verksamhetsstöd 
samt parallellt utvecklingsarbete inom kommunens ekonomisystem Raindance 
anser Chefsekonomen att det finns resursbrist för att kunna hantera Gräsöfon-
dens löpande redovisning på en optimal nivå. I nuläget har vi en sårbarhet på 
ekonomiavdelning där vi arbetar med ständiga förbättringsprocesser av vår 
ekonomistyrning för kommuntotal.  
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Det skulle vara önskvärt att styrelsen i Gräsöfonden starkt överväger en 
outsourcing av ekonomi arbetet till en extern leverantör som kan hantera de 
ekonomiska rapporteringar och uppföljningar på ett bättre sätt. Detta skulle 
även bidra till bättre förutsättningar för att kunna skapa mervärde för Gräsö-
fondens verksamhet.  

Däremot kan Chefsekonomen erbjuda sina tjänster för eventuella rekommen-
dationer eller att vara ett bollplank för vidare utveckling av Gräsöfondens verk-
samhet.  
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